
Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 | Edição N°1.697| Caderno I

 

 

           ESTADO DA BAHIA 
           CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
           GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
 
 

PORTARIA Nº 201/2022 

 

Dispõe sobre o expediente no âmbito da Câmara 
Municipal de Simões Filho/Bahia e dá outra providência. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais e com fundamento no artigo 33, II da Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Considerar facultativo, no âmbito da Câmara Municipal de Simões Filho - Bahia, o 

expediente no dia no 09 de dezembro de 2022 (sexta-feira), em virtude do feriado municipal de 

Nossa Senhora da Conceição. 

 

PARÁGRAFO ÚNICO - Excetua-se do caput deste Artigo, os setores cujas atividades em serviços 

essenciais, não admitem interrupção e que não possam sofrer solução de continuidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Presidência, 07 de dezembro de 2022. 

 

 
ERIVALDO COSTA DOS SANTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 

 



Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 | Edição N°1.697| Caderno I 2

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMÕES FILHO
PRAÇA DA BÍBLIA - CENTRO

CNPJ: 13.612.270/0001-03 - CEP: 43.700-000 - SIMOES FILHO - BA

NOTA DE EMPENHO    

Nº Ordem Especificação ( Ítem ) Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

HISTÓRICO

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

151 - BONNIE TORRES ALMEIDA
, 

063.418.635-35
 - 

Tipo Pessoa: Física  

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

0101   

2.001
3.3.90.14.00

15000000

01
31

- CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA
- Diarias  -  Civil
- Recursos não Vinculados de Impostos

- Legislativa
- Ação Legislativa

Reduzido: 2001.3314.00    

Programa: 0001- AÇÃO LEGISLATIVA E O CONTROLE DAS CONTAS PÚBLICAS

Sub-Elemento: 3.3.90.14.00- DIARIAS - CIVIL

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

REFERENTE A (01) DIÁRIA PARA O CURSO PRESENCIAL FORMAÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO PELA NOVA LEI DE LICITAÇÕES. REALIZADO EM
SALVADOR, NOS DIAS 12 E 13/12/2022

Modalidade:
Convênio:

         
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualNão se Aplica

275,27 6.694,176.969,44 - 

EMPENHO: 145 / 2022 TIPO DO EMPENHO: Ordinário/NormalData do Empenho: 07/12/2022

 - 

ERIVALDO COSTA DOS SANTOS
Presidente

CPF       : 400.149.405-15

ARLINDA MARIA OLIVEIRA CUNHA 
Diretora Financeira

CPF       : 670.884.145-20

Autorizo o empenho da despesa supra mencionada em 07/12/2022. Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprio em 07/12/2022.

275,27## Duzentos e setenta e cinco reais e vinte e sete centavos  ##

2706304



Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 | Edição N°1.697| Caderno I 3

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMÕES FILHO
PRAÇA DA BÍBLIA - CENTRO

CNPJ: 13.612.270/0001-03 - CEP: 43.700-000 - SIMOES FILHO - BA

NOTA DE EMPENHO    

Nº Ordem Especificação ( Ítem ) Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

HISTÓRICO

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

153 - ELDER CELESTINO DE PULA
, 

394.909.805-44
 - 

Tipo Pessoa: Física  

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

0101   

2.001
3.3.90.14.00

15000000

01
31

- CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA
- Diarias  -  Civil
- Recursos não Vinculados de Impostos

- Legislativa
- Ação Legislativa

Reduzido: 2001.3314.00    

Programa: 0001- AÇÃO LEGISLATIVA E O CONTROLE DAS CONTAS PÚBLICAS

Sub-Elemento: 3.3.90.14.00- DIARIAS - CIVIL

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

REFERENTE A (01) DIÁRIA PARA O CURSO PRESENCIAL FORMAÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO PELA NOVA LEI DE LICITAÇÕES. REALIZADO EM
SALVADOR, NOS DIAS 12 E 13/12/2022

Modalidade:
Convênio:

         
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualNão se Aplica

275,27 1.186,371.461,64 - 

EMPENHO: 148 / 2022 TIPO DO EMPENHO: Ordinário/NormalData do Empenho: 01/12/2022

 - 

ERIVALDO COSTA DOS SANTOS
Presidente

CPF       : 400.149.405-15

ARLINDA MARIA OLIVEIRA CUNHA 
Diretora Financeira

CPF       : 670.884.145-20

Autorizo o empenho da despesa supra mencionada em 01/12/2022. Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprio em 01/12/2022.

275,27## Duzentos e setenta e cinco reais e vinte e sete centavos  ##

2706322



Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 | Edição N°1.697| Caderno I 4

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMÕES FILHO
PRAÇA DA BÍBLIA - CENTRO

CNPJ: 13.612.270/0001-03 - CEP: 43.700-000 - SIMOES FILHO - BA

NOTA DE EMPENHO    

Nº Ordem Especificação ( Ítem ) Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

HISTÓRICO

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

150 - JUSAIR GONÇALVES SILVA
, 

166.830.645-04
 - 

Tipo Pessoa: Física  

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

0101   

2.001
3.3.90.14.00

15000000

01
31

- CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA
- Diarias  -  Civil
- Recursos não Vinculados de Impostos

- Legislativa
- Ação Legislativa

Reduzido: 2001.3314.00    

Programa: 0001- AÇÃO LEGISLATIVA E O CONTROLE DAS CONTAS PÚBLICAS

Sub-Elemento: 3.3.90.14.00- DIARIAS - CIVIL

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

REFERENTE A (01) DIÁRIA PARA O CURSO PRESENCIAL FORMAÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO PELA NOVA LEI DE LICITAÇÕES. REALIZADO EM
SALVADOR, NOS DIAS 12 E 13/12/2022

Modalidade:
Convênio:

         
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualNão se Aplica

275,27 6.418,906.694,17 - 

EMPENHO: 146 / 2022 TIPO DO EMPENHO: Ordinário/NormalData do Empenho: 07/12/2022

 - 

ERIVALDO COSTA DOS SANTOS
Presidente

CPF       : 400.149.405-15

ARLINDA MARIA OLIVEIRA CUNHA 
Diretora Financeira

CPF       : 670.884.145-20

Autorizo o empenho da despesa supra mencionada em 07/12/2022. Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprio em 07/12/2022.

275,27## Duzentos e setenta e cinco reais e vinte e sete centavos  ##

2706311



Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 | Edição N°1.697| Caderno I 5

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMÕES FILHO
PRAÇA DA BÍBLIA - CENTRO

CNPJ: 13.612.270/0001-03 - CEP: 43.700-000 - SIMOES FILHO - BA

NOTA DE EMPENHO    

Nº Ordem Especificação ( Ítem ) Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

HISTÓRICO

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

152 - YURI VELOSO ROSA E ALMEIDA DO CARMO
, 

826.599.155-04
 - 

Tipo Pessoa: Física  

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

0101   

2.001
3.3.90.14.00

15000000

01
31

- CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA
- Diarias  -  Civil
- Recursos não Vinculados de Impostos

- Legislativa
- Ação Legislativa

Reduzido: 2001.3314.00    

Programa: 0001- AÇÃO LEGISLATIVA E O CONTROLE DAS CONTAS PÚBLICAS

Sub-Elemento: 3.3.90.14.00- DIARIAS - CIVIL

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

REFERENTE A (01) DIÁRIA PARA O CURSO PRESENCIAL FORMAÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO PELA NOVA LEI DE LICITAÇÕES. REALIZADO EM
SALVADOR, NOS DIAS 12 E 13/12/2022

Modalidade:
Convênio:

         
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualNão se Aplica

275,27 6.143,636.418,90 - 

EMPENHO: 147 / 2022 TIPO DO EMPENHO: Ordinário/NormalData do Empenho: 07/12/2022

 - 

ERIVALDO COSTA DOS SANTOS
Presidente

CPF       : 400.149.405-15

ARLINDA MARIA OLIVEIRA CUNHA 
Diretora Financeira

CPF       : 670.884.145-20

Autorizo o empenho da despesa supra mencionada em 07/12/2022. Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprio em 07/12/2022.

275,27## Duzentos e setenta e cinco reais e vinte e sete centavos  ##

2706316



Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 | Edição N°1.697| Caderno I 6

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMÕES FILHO
PRAÇA DA BÍBLIA - CENTRO

CNPJ: 13.612.270/0001-03 - CEP: 43.700-000 - SIMOES FILHO - BA

NOTA DE LIQUIDAÇÃO PROCESSO ADM: 

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

151 - BONNIE TORRES ALMEIDA
, 

063.418.635-35
 - 

Tipo Pessoa: Física  

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

0101   

2.001
3.3.90.14.00

15000000

01
31

- CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA
- Diarias  -  Civil
- Recursos não Vinculados de Impostos

- Legislativa
- Ação Legislativa

Reduzido: 2001.3314.00    

Programa: 0001- AÇÃO LEGISLATIVA E O CONTROLE DAS CONTAS PÚBLICAS

Sub-Elemento: 3.3.90.14.00- DIARIAS - CIVIL

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

EMPENHO: 145 / 2022 TIPO DO EMPENHO: Ordinário/NormalData do Empenho: 07/12/2022

HISTÓRICO
LIQUIDAÇÃO REFERENTE A (01) DIÁRIA PARA O CURSO PRESENCIAL FORMAÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO PELA NOVA LEI DE LICITAÇÕES.
REALIZADO EM SALVADOR, NOS DIAS 12 E 13/12/2022

Modalidade:
Convênio:

         
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualNão se Aplica

275,27 6.694,176.969,44

Data do Empenho: Data do Liquidação:07/12/2022 07/12/2022

 - 

Código Descrição Valor

R E T E N Ç Õ E S

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS

0,00
## Duzentos e setenta e cinco reais e vinte e sete centavos  ##

Valor Retido
Valor Líquido 275,27

DIVERSOS Data Emissão Nome do Doc. Nº Documento Valor R$
07/12/2022 RECIBO 1 275,27

DESDOBRAMENTOS ( PCASP )

Código Descrição Valor R$
LIQUIDAÇÃO DIÁRIAS PESSOAL CIVIL84 275,27

Declaro que os materiais foram recebidos e/ou serviços prestados em
07/12/2022.

Declaro que a despesa relativa a nota de empenho supra está liquidada em
07/12/2022, podendo efetuar o pagamento.

MARIA DE FATIMA S G PATTAS 
Técnica Contabilidade

CPF       : 263.227.305-68

REBECA SILVA PASSOS DE OLIVEIRA 
Coordenadora Financeira
CPF       : 055.984.295-35 2706304



Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 | Edição N°1.697| Caderno I 7

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMÕES FILHO
PRAÇA DA BÍBLIA - CENTRO

CNPJ: 13.612.270/0001-03 - CEP: 43.700-000 - SIMOES FILHO - BA

NOTA DE LIQUIDAÇÃO PROCESSO ADM: 

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

2 - CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
PRACA DA BIBLIA, SN
CENTRO
13.612.270/0001-03

 - 

Tipo Pessoa: Jurídica

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

0101   

2.002
3.1.90.11.00

15000000

01
31

- CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

- ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
- Recursos não Vinculados de Impostos

- Legislativa
- Ação Legislativa

Reduzido: 2002.3111.00    

Programa: 0001- AÇÃO LEGISLATIVA E O CONTROLE DAS CONTAS PÚBLICAS

Sub-Elemento: 3.1.90.11.01- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL ( FOLHA )

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

EMPENHO: 2 / 2022 TIPO DO EMPENHO: Global          Data do Sub-Empenho: 07/12/2022Nº SUB-EMPENHO: 29

Data do Empenho: 01/01/2022

HISTÓRICO
Liquidação Folha de Pagamento de 2ª parte 13º salário de estatutários

Modalidade:
Convênio:

         
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualNão se Aplica

5.000.000,00 7.500.000,0012.500.000,00

Data do Empenho: Data do Liquidação:01/01/2022 07/12/2022

 - 

Movimentação Empenho

Saldo Anterior Sub-Empenho Saldo Atual

46.475,09 852.089,58898.564,67

Código Descrição Valor

R E T E N Ç Õ E S

2.1.8.8.1.01.02.00.01.00 INSS - Retenções s/ Remuneração de Servidores 7.297,63

2.1.8.8.1.01.04.00.01.00 IRRF S/ OS RENDIMENTOS DO TRABALHO  4.094,84

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS

11.392,47
## Trinta e cinco mil e oitenta e dois reais e sessenta e dois centavos  ##

Valor Retido
Valor Líquido 35.082,62

FOLHA Competência Valor R$
12 / 2022 46.475,09

DESDOBRAMENTOS ( PCASP )

Código Descrição Valor R$
LIQUIDAÇÃO 13º SALÁRIO311210122 46.475,09

Declaro que os materiais foram recebidos e/ou serviços prestados em
07/12/2022.

Declaro que a despesa relativa a nota de empenho supra está liquidada em
07/12/2022, podendo efetuar o pagamento.

MARIA DE FATIMA S G PATTAS 
Técnica Contabilidade

CPF       : 263.227.305-68

REBECA SILVA PASSOS DE OLIVEIRA 
Coordenadora Financeira
CPF       : 055.984.295-35 2706275



Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 | Edição N°1.697| Caderno I 8

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMÕES FILHO
PRAÇA DA BÍBLIA - CENTRO

CNPJ: 13.612.270/0001-03 - CEP: 43.700-000 - SIMOES FILHO - BA

NOTA DE LIQUIDAÇÃO PROCESSO ADM: 

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

2 - CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
PRACA DA BIBLIA, SN
CENTRO
13.612.270/0001-03

 - 

Tipo Pessoa: Jurídica

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

0101   

2.002
3.1.90.11.00

15000000

01
31

- CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

- ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
- Recursos não Vinculados de Impostos

- Legislativa
- Ação Legislativa

Reduzido: 2002.3111.00    

Programa: 0001- AÇÃO LEGISLATIVA E O CONTROLE DAS CONTAS PÚBLICAS

Sub-Elemento: 3.1.90.11.01- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL ( FOLHA )

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

EMPENHO: 2 / 2022 TIPO DO EMPENHO: Global          Data do Sub-Empenho: 07/12/2022Nº SUB-EMPENHO: 30

Data do Empenho: 01/01/2022

HISTÓRICO
Liquidação Folha de Pagamento de restante do 13º salário, de assessores

Modalidade:
Convênio:

         
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualNão se Aplica

5.000.000,00 7.500.000,0012.500.000,00

Data do Empenho: Data do Liquidação:01/01/2022 07/12/2022

 - 

Movimentação Empenho

Saldo Anterior Sub-Empenho Saldo Atual

158.174,66 693.914,92852.089,58

Código Descrição Valor

R E T E N Ç Õ E S

2.1.8.8.1.01.02.00.01.00 INSS - Retenções s/ Remuneração de Servidores 23.451,01

2.1.8.8.1.01.04.00.01.00 IRRF S/ OS RENDIMENTOS DO TRABALHO  1.414,74

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS

24.865,75
## Cento e trinta e três mil e trezentos e oito reais e noventa e um centavos  ##

Valor Retido
Valor Líquido 133.308,91

FOLHA Competência Valor R$
12 / 2022 158.174,66

DESDOBRAMENTOS ( PCASP )

Código Descrição Valor R$
LIQUIDAÇÃO 13º SALÁRIO RPPS311110122 158.174,66

Declaro que os materiais foram recebidos e/ou serviços prestados em
07/12/2022.

Declaro que a despesa relativa a nota de empenho supra está liquidada em
07/12/2022, podendo efetuar o pagamento.

MARIA DE FATIMA S G PATTAS 
Técnica Contabilidade

CPF       : 263.227.305-68

REBECA SILVA PASSOS DE OLIVEIRA 
Coordenadora Financeira
CPF       : 055.984.295-35 2706282



Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 | Edição N°1.697| Caderno I 9

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMÕES FILHO
PRAÇA DA BÍBLIA - CENTRO

CNPJ: 13.612.270/0001-03 - CEP: 43.700-000 - SIMOES FILHO - BA

NOTA DE LIQUIDAÇÃO PROCESSO ADM: 

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

2 - CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
PRACA DA BIBLIA, SN
CENTRO
13.612.270/0001-03

 - 

Tipo Pessoa: Jurídica

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

0101   

2.002
3.1.90.11.00

15000000

01
31

- CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

- ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
- Recursos não Vinculados de Impostos

- Legislativa
- Ação Legislativa

Reduzido: 2002.3111.00    

Programa: 0001- AÇÃO LEGISLATIVA E O CONTROLE DAS CONTAS PÚBLICAS

Sub-Elemento: 3.1.90.11.01- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL ( FOLHA )

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

EMPENHO: 4 / 2022 TIPO DO EMPENHO: Global          Data do Sub-Empenho: 07/12/2022Nº SUB-EMPENHO: 17

Data do Empenho: 01/01/2022

HISTÓRICO
Liquidação Folha de Pagamento de 2ª parte 13º salário de vereadores

Modalidade:
Convênio:

         
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualNão se Aplica

3.300.000,00 1.500.000,004.800.000,00

Data do Empenho: Data do Liquidação:01/01/2022 07/12/2022

 - 

Movimentação Empenho

Saldo Anterior Sub-Empenho Saldo Atual

120.279,51 273.266,60393.546,11

Código Descrição Valor

R E T E N Ç Õ E S

2.1.8.8.1.01.02.00.01.00 INSS - Retenções s/ Remuneração de Servidores 15.739,22

2.1.8.8.1.01.04.00.01.00 IRRF S/ OS RENDIMENTOS DO TRABALHO  43.922,57

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS

59.661,79
## Sessenta mil e seiscentos e dezessete reais e setenta e dois centavos  ##

Valor Retido
Valor Líquido 60.617,72

FOLHA Competência Valor R$
12 / 2022 120.279,51

DESDOBRAMENTOS ( PCASP )

Código Descrição Valor R$
LIQUIDAÇÃO 13º SALÁRIO RPPS311110122 120.279,51

Declaro que os materiais foram recebidos e/ou serviços prestados em
07/12/2022.

Declaro que a despesa relativa a nota de empenho supra está liquidada em
07/12/2022, podendo efetuar o pagamento.

MARIA DE FATIMA S G PATTAS 
Técnica Contabilidade

CPF       : 263.227.305-68

REBECA SILVA PASSOS DE OLIVEIRA 
Coordenadora Financeira
CPF       : 055.984.295-35 2706289



Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 | Edição N°1.697| Caderno I 10

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMÕES FILHO
PRAÇA DA BÍBLIA - CENTRO

CNPJ: 13.612.270/0001-03 - CEP: 43.700-000 - SIMOES FILHO - BA

NOTA DE LIQUIDAÇÃO PROCESSO ADM: 

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

153 - ELDER CELESTINO DE PULA
, 

394.909.805-44
 - 

Tipo Pessoa: Física  

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

0101   

2.001
3.3.90.14.00

15000000

01
31

- CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA
- Diarias  -  Civil
- Recursos não Vinculados de Impostos

- Legislativa
- Ação Legislativa

Reduzido: 2001.3314.00    

Programa: 0001- AÇÃO LEGISLATIVA E O CONTROLE DAS CONTAS PÚBLICAS

Sub-Elemento: 3.3.90.14.00- DIARIAS - CIVIL

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

EMPENHO: 148 / 2022 TIPO DO EMPENHO: Ordinário/NormalData do Empenho: 01/12/2022

HISTÓRICO
LIQUIDAÇÃO REFERENTE A (01) DIÁRIA PARA O CURSO PRESENCIAL FORMAÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO PELA NOVA LEI DE LICITAÇÕES.
REALIZADO EM SALVADOR, NOS DIAS 12 E 13/12/2022

Modalidade:
Convênio:

         
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualNão se Aplica

275,27 1.186,371.461,64

Data do Empenho: Data do Liquidação:01/12/2022 07/12/2022

 - 

Código Descrição Valor

R E T E N Ç Õ E S

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS

0,00
## Duzentos e setenta e cinco reais e vinte e sete centavos  ##

Valor Retido
Valor Líquido 275,27

DIVERSOS Data Emissão Nome do Doc. Nº Documento Valor R$
07/12/2022 RECIBO 1 275,27

DESDOBRAMENTOS ( PCASP )

Código Descrição Valor R$
LIQUIDAÇÃO DIÁRIAS PESSOAL CIVIL84 275,27

Declaro que os materiais foram recebidos e/ou serviços prestados em
07/12/2022.

Declaro que a despesa relativa a nota de empenho supra está liquidada em
07/12/2022, podendo efetuar o pagamento.

MARIA DE FATIMA S G PATTAS 
Técnica Contabilidade

CPF       : 263.227.305-68

REBECA SILVA PASSOS DE OLIVEIRA 
Coordenadora Financeira
CPF       : 055.984.295-35 2706322



Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 | Edição N°1.697| Caderno I 11

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMÕES FILHO
PRAÇA DA BÍBLIA - CENTRO

CNPJ: 13.612.270/0001-03 - CEP: 43.700-000 - SIMOES FILHO - BA

NOTA DE LIQUIDAÇÃO PROCESSO ADM: 

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

150 - JUSAIR GONÇALVES SILVA
, 

166.830.645-04
 - 

Tipo Pessoa: Física  

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

0101   

2.001
3.3.90.14.00

15000000

01
31

- CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA
- Diarias  -  Civil
- Recursos não Vinculados de Impostos

- Legislativa
- Ação Legislativa

Reduzido: 2001.3314.00    

Programa: 0001- AÇÃO LEGISLATIVA E O CONTROLE DAS CONTAS PÚBLICAS

Sub-Elemento: 3.3.90.14.00- DIARIAS - CIVIL

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

EMPENHO: 146 / 2022 TIPO DO EMPENHO: Ordinário/NormalData do Empenho: 07/12/2022

HISTÓRICO
LIQUIDAÇÃO REFERENTE A (01) DIÁRIA PARA O CURSO PRESENCIAL FORMAÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO PELA NOVA LEI DE LICITAÇÕES.
REALIZADO EM SALVADOR, NOS DIAS 12 E 13/12/2022

Modalidade:
Convênio:

         
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualNão se Aplica

275,27 6.418,906.694,17

Data do Empenho: Data do Liquidação:07/12/2022 07/12/2022

 - 

Código Descrição Valor

R E T E N Ç Õ E S

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS

0,00
## Duzentos e setenta e cinco reais e vinte e sete centavos  ##

Valor Retido
Valor Líquido 275,27

DIVERSOS Data Emissão Nome do Doc. Nº Documento Valor R$
07/12/2022 RECIBO 1 275,27

DESDOBRAMENTOS ( PCASP )

Código Descrição Valor R$
LIQUIDAÇÃO DIÁRIAS PESSOAL CIVIL84 275,27

Declaro que os materiais foram recebidos e/ou serviços prestados em
07/12/2022.

Declaro que a despesa relativa a nota de empenho supra está liquidada em
07/12/2022, podendo efetuar o pagamento.

MARIA DE FATIMA S G PATTAS 
Técnica Contabilidade

CPF       : 263.227.305-68

REBECA SILVA PASSOS DE OLIVEIRA 
Coordenadora Financeira
CPF       : 055.984.295-35 2706311



Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 | Edição N°1.697| Caderno I 12

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMÕES FILHO
PRAÇA DA BÍBLIA - CENTRO

CNPJ: 13.612.270/0001-03 - CEP: 43.700-000 - SIMOES FILHO - BA

NOTA DE LIQUIDAÇÃO PROCESSO ADM: 176-2022

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta Corrente: Agência: Banco:

112 - TREINECAP - TREINAMENTO E CAPACITACAO LTDA
AV TANCREDO NEVES, 939
CAMINHO DAS ARVORES
29.607.586/0001-39
13275-6 0662 237 - BANCO BRADESCO S.A.

Tipo Pessoa:
ED. ESPLANADA TOWER SALA 907
Jurídica

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

0101   

2.001
3.3.90.39.00

15000000

01
31

- CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA
- Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica
- Recursos não Vinculados de Impostos

- Legislativa
- Ação Legislativa

Reduzido: 2001.3339.00    

Programa: 0001- AÇÃO LEGISLATIVA E O CONTROLE DAS CONTAS PÚBLICAS

Sub-Elemento: 3.3.90.39.99- Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

EMPENHO: 127 / 2022 TIPO DO EMPENHO: Global          Data do Sub-Empenho: 07/12/2022Nº SUB-EMPENHO: 1

Data do Empenho: 03/11/2022

HISTÓRICO
Liquidação curso presencial de "Formação de agente de contratação pela nova Lei de Licitações"
para capacitação profissional de servidores da Câmara Municipal de Simões Filho. Capacitação de
04 (quatro) servidores, valor unitário R$ 1.125,00 . Processo ADM n° 176/2022 // Inexigibilidae nº
012-2022 // Contrato nº 037-2022 //  Conforme n.f. nº 654. Período de 12 e 13/12/2022.

Modalidade:
Convênio:

Nº Inex.:
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualInexigibilidade I012-2022
037-2022

4.500,00 83.763,4688.263,46

Data do Empenho: Data do Liquidação:03/11/2022 07/12/2022

 - 

Movimentação Empenho

Saldo Anterior Sub-Empenho Saldo Atual

4.500,00 0,004.500,00

Código Descrição Valor

R E T E N Ç Õ E S

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS

0,00
## Quatro mil e quinhentos reais  ##

Valor Retido
Valor Líquido 4.500,00

NOTA FISCAL Data Emissão Número Série Valor R$Sub-Série Data Validade
07/12/2022 654 1 4.500,0030/12/2022

DESDOBRAMENTOS ( PCASP )

Código Descrição Valor R$
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA33231990 4.500,00

Declaro que os materiais foram recebidos e/ou serviços prestados em
07/12/2022.

Declaro que a despesa relativa a nota de empenho supra está liquidada em
07/12/2022, podendo efetuar o pagamento.

MARIA DE FATIMA S G PATTAS 
Técnica Contabilidade

CPF       : 263.227.305-68

REBECA SILVA PASSOS DE OLIVEIRA 
Coordenadora Financeira
CPF       : 055.984.295-35 2706331



Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 | Edição N°1.697| Caderno I 13

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMÕES FILHO
PRAÇA DA BÍBLIA - CENTRO

CNPJ: 13.612.270/0001-03 - CEP: 43.700-000 - SIMOES FILHO - BA

NOTA DE LIQUIDAÇÃO PROCESSO ADM: 

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

152 - YURI VELOSO ROSA E ALMEIDA DO CARMO
, 

826.599.155-04
 - 

Tipo Pessoa: Física  

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

0101   

2.001
3.3.90.14.00

15000000

01
31

- CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA
- Diarias  -  Civil
- Recursos não Vinculados de Impostos

- Legislativa
- Ação Legislativa

Reduzido: 2001.3314.00    

Programa: 0001- AÇÃO LEGISLATIVA E O CONTROLE DAS CONTAS PÚBLICAS

Sub-Elemento: 3.3.90.14.00- DIARIAS - CIVIL

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

EMPENHO: 147 / 2022 TIPO DO EMPENHO: Ordinário/NormalData do Empenho: 07/12/2022

HISTÓRICO
LIQUIDAÇÃO REFERENTE A (01) DIÁRIA PARA O CURSO PRESENCIAL FORMAÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO PELA NOVA LEI DE LICITAÇÕES.
REALIZADO EM SALVADOR, NOS DIAS 12 E 13/12/2022

Modalidade:
Convênio:

         
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualNão se Aplica

275,27 6.143,636.418,90

Data do Empenho: Data do Liquidação:07/12/2022 07/12/2022

 - 

Código Descrição Valor

R E T E N Ç Õ E S

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS

0,00
## Duzentos e setenta e cinco reais e vinte e sete centavos  ##

Valor Retido
Valor Líquido 275,27

DIVERSOS Data Emissão Nome do Doc. Nº Documento Valor R$
07/12/2022 RECIBO 1 275,27

DESDOBRAMENTOS ( PCASP )

Código Descrição Valor R$
LIQUIDAÇÃO DIÁRIAS PESSOAL CIVIL84 275,27

Declaro que os materiais foram recebidos e/ou serviços prestados em
07/12/2022.

Declaro que a despesa relativa a nota de empenho supra está liquidada em
07/12/2022, podendo efetuar o pagamento.

MARIA DE FATIMA S G PATTAS 
Técnica Contabilidade

CPF       : 263.227.305-68

REBECA SILVA PASSOS DE OLIVEIRA 
Coordenadora Financeira
CPF       : 055.984.295-35 2706316



Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 | Edição N°1.697| Caderno I 14

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 

A Câmara Municipal de Simões Filho homologa o resultado do Processo Administrativo nº 175/2022; 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 016/2022 – Objeto: Instalação com fornecimento de carpete para Plenário e 
Galeria da Câmara Municipal de Simões Filho, incluindo a desinstalação, toda mão de obra e insumos 
utilizados; Empresa contratada: TROPICAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TAPETES EIRELI; CNPJ nº 
08.722.710/0001-37; Valor global de R$ 48.295,00 (quarenta e oito mil duzentos e noventa e cinco reais); 
Erivaldo Costa dos Santos – Presidente da Câmara Municipal. Simões Filho/BA, 07 de dezembro 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
 

A Câmara Municipal de Simões Filho torna público o resumo do seguinte contrato de prestação de serviços: 
Processo Administrativo nº 175/2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 016/2022 – Objeto: Instalação com 
fornecimento de carpete para Plenário e Galeria da Câmara Municipal de Simões Filho, incluindo a 
desinstalação, toda mão de obra e insumos utilizados. Empresa contratada: TROPICAL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE TAPETES EIRELI; CNPJ nº 08.722.710/0001-37; Valor global de R$ 48.295,00 (quarenta e 
oito mil duzentos e noventa e cinco reais); Contrato nº 039/2022; Data da assinatura: 07/12/2022; Vigência: 
07/12/2022 a 04/06/2023. Dotação: Órgão/Unidade: 01.01.001 – Câmara Municipal de Simões Filho; 
Atividade: 01.031.0001.1.002 – Requalificação da Sede do Poder Legislativo; Elemento de despesa: 
33.90.30.00 – Material de Consumo/Órgão/Unidade: 01.01.001 – Câmara Municipal de Simões Filho; 
Atividade: 01.031.0001.1.002 – Requalificação da Sede do Poder Legislativo; Elemento de despesa: 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanentes.  Erivaldo Costa dos Santos – Presidente da Câmara 
Municipal. Simões Filho/BA, 07 de dezembro de 2022. 
 
 
 

 
 

 
 



Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 | Edição N°1.697| Caderno I 15

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

A Câmara Municipal de Simões Filho homologa o resultado do Processo Administrativo nº 178/2022; 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 018/2022 - Objeto: Instalação com fornecimento de corrimão com esquadria 
em aço inox e vidro temperado, incluindo a desinstalação, toda mão de obra e insumos utilizados para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Simões; Empresa contratada: EDNALDO 
NEPONUCENO SANTANA; CNPJ nº 45.528.402/0001-00; Valor global de R$ 50.004,74 (cinquenta mil e 
quatro reais e setenta e quatro centavos); Erivaldo Costa dos Santos – Presidente da Câmara Municipal. 
Simões Filho/BA, 07 de dezembro 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
 

A Câmara Municipal de Simões Filho torna público o resumo do seguinte contrato de prestação de serviços: 
Processo Administrativo nº 178/2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 018/2022 – Objeto: Instalação com 
fornecimento de corrimão com esquadria em aço inox e vidro temperado, incluindo a desinstalação, toda 
mão de obra e insumos utilizados para atender as necessidades da Câmara Municipal de Simões; Empresa 
contratada: EDNALDO NEPONUCENO SANTANA; CNPJ nº 45.528.402/0001-00; Valor global de R$ 
50.004,74 (cinquenta mil e quatro reais e setenta e quatro centavos); Contrato nº 040/2022; Data da 
assinatura: 07/12/2022; Vigência: 07/12/2022 a 06/03/2023. Dotação: Órgão/Unidade: 01.01.001 – Câmara 
Municipal de Simões Filho; Atividade: 01.031.0001.1.002 – Requalificação da Sede do Poder Legislativo; 
Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.  Erivaldo Costa dos Santos – Presidente da 
Câmara Municipal. Simões Filho/BA, 07 de dezembro de 2022. 

 
 
 
.  

 


		2022-12-07T16:24:19-0300
	EAC EMPRESA DE ADMINISTRACAO DE CONTRATOS LTDA:21863150000107




